第 26 期 第 6回 日本学術会議 歯学委員会 議事録

日 時：令和 7年 4月 28日（月） 16：30〜17：30

場 所：オンライン会議（Zoom）

出席者：村上 伸也、森山 啓司、樋田 京子、塙 隆夫、石丸 直澄、岩田 隆紀、

岩本 勉、宇尾 基弘、江草  宏、後藤 多津子、林  美加子、美島 健二、山城 隆

（事務局）實川

欠席者：久保庭  雅惠、中村 誠司、西村 理行、馬場 一美

（敬称略）

議 題：

（１）今期の意思の表出(報告)の進捗状況について

・村上委員長から今期の意思の表出「報告：歯学分野の研究力の推移、および歯学領

域が抱える課題」について，執筆者と内容，今後の作成スケジュールについて説明が

なされ承認された．

（２）その他

・グランドビジョンについて新規で提出希望ある場合は 5月 9日までに提案していた

だきたくこととした．その後，新たな提案はなされず，25期の歯学のグランドビジョ

ンに変更を加えないこととした．

・病態系歯学分科会，臨床系歯学分科会，基礎系歯学分科会主催の公開シンポジウム「国

民皆歯科健診の意義を考える」(2025年 5月 17日：口腔科学会との共催)の開催につい

て準備状況の報告がなされた

・基礎系歯学分科会、病態系歯学分科会主催公開シンポジウム「マテリアルとライフの

融合サイエンス」(2025 年 9 月 5 日 歯科基礎医学会との共催)について内容が承認さ

れた．